
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 марта 2025 года                                                                                              № 84 

г. Тирасполь 

 

 

Об утверждении Положения о порядке организации  

и проведения государственного контроля  

за охраной атмосферного воздуха 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 2 октября 2009 года № 878-З-IV 

«Об охране атмосферного воздуха» (САЗ 09-40), в целях установления порядка 

организации и проведения государственного контроля за охраной 

атмосферного воздуха Правительство Приднестровской Молдавской 

Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения 

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха согласно 

Приложению к настоящему Постановлению. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания 

утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики 

от 13 апреля 2010 года № 245 «Об утверждении Положения о государственном 

контроле за охраной атмосферного воздуха» (САЗ 10-15). 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ 

https://pravopmr.ru/View.aspx?id=ail%2b65fV%2bSK9WIjXFL9V4Q%3d%3d#p735
https://pravopmr.ru/View.aspx?id=ail%2b65fV%2bSK9WIjXFL9V4Q%3d%3d#p735
https://pravopmr.ru/View.aspx?id=0UYXIXZZC85BBKRjhEHaWg%3d%3d
https://pravopmr.ru/View.aspx?id=0UYXIXZZC85BBKRjhEHaWg%3d%3d
https://pravopmr.ru/View.aspx?id=0UYXIXZZC85BBKRjhEHaWg%3d%3d


- 2 - 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 24 марта 2025 года № 84 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения  

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха 

 

1. Общие положения 

 

1. Государственный контроль за охраной атмосферного воздуха 

направлен на обеспечение соблюдения юридическими и физическими лицами, 

в том числе индивидуальными предпринимателями, требований 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области охраны 

атмосферного воздуха в целях улучшения качества атмосферного воздуха  

и предотвращения вредного воздействия вредных (загрязняющих) веществ на 

здоровье человека и окружающую природную среду. 

2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации  

и проведения государственного контроля за охраной атмосферного воздуха 

исполнительными органами государственной власти, уполномоченными на 

осуществление функций по контролю (надзору) за соблюдением 

природоохранного законодательства Приднестровской Молдавской Республики 

и законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения (далее – уполномоченные органы) на объектах хозяйственной и иной 

деятельности, подлежащих государственному контролю. 

3. Уполномоченные органы при организации и проведении 

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха в установленном 

порядке взаимодействуют с иными заинтересованными исполнительными 

органами государственной власти, в том числе государственными 

администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской 

Республики, а также органами местного самоуправления, общественными  

и другими организациями и гражданами. 

4. Государственный контроль за охраной атмосферного воздуха 

осуществляют: 

а) уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской 

Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого 

находятся вопросы охраны окружающей среды и экологического контроля; 

б) органы и учреждения, осуществляющие санитарно-

эпидемиологический надзор; 

в) органы местного самоуправления. 

 

https://base.garant.ru/12115550/


- 3 - 

 

2. Предмет и цели государственного контроля  

за охраной атмосферного воздуха  

 

5. Уполномоченные органы при организации и проведении 

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха осуществляют 

контроль за соблюдением: 

а) условий, установленных разрешениями на выбросы вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух; 

б) стандартов, нормативов, правил и иных требований охраны 

атмосферного воздуха, в том числе за проведением производственного 

контроля за охраной атмосферного воздуха; 

в) режима санитарно-защитных зон объектов, имеющих стационарные 

источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ  

в атмосферный воздух; 

г) выполнения республиканских целевых программ охраны атмосферного 

воздуха и выполнения планов, мероприятий по его охране; 

д) иных требований законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики в области охраны атмосферного воздуха, в том числе: 

1) соответствием объектов хозяйственной и иной деятельности 

заключениям государственной экологической экспертизы; 

2) проведением инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух и разработкой предельно допустимых 

выбросов; 

3) внедрением малоотходных и безотходных технологий в целях 

снижения уровня загрязнения атмосферного воздуха; 

4) осуществлением мероприятий по улавливанию вредных 

(загрязняющих) веществ из выбросов, уменьшению или исключению выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух; 

5) осуществлением мероприятий по предупреждению и устранению 

аварийных выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, 

а также по ликвидации последствий его загрязнения; 

6) соблюдением нормативов вредных физических воздействий на 

атмосферный воздух и учета их источников; 

7) наличием сооружений, оборудования, предназначенных для очистки и 

контроля за выбросами вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, а также за соблюдением установленных правил их эксплуатации; 

8) обеспечением своевременного вывоза загрязняющих атмосферный 

воздух отходов с территорий объектов хозяйственной и иной деятельности на 

полигоны твердых бытовых и промышленных отходов, а также на другие 

объекты хозяйственной и иной деятельности, использующие такие отходы  

в качестве сырья. В условиях невозможности обеспечения вывоза таких 

отходов за пределы территорий объектов – организацией надлежащего 

обращения с отходами, минимизирующего отрицательное воздействие отходов 

на состояние атмосферного воздуха; 

9) выполнением предписаний должностных лиц уполномоченных 

органов, осуществляющих государственный контроль за охраной атмосферного 



- 4 - 

 

воздуха, об устранении нарушений требований законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики в области охраны атмосферного 

воздуха; 

10) проведением и эффективностью мероприятий по уменьшению 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при 

неблагоприятных метеорологических условиях; 

11) соответствием новых технологий, техники, материалов, веществ  

и другой продукции, а также технологического оборудования и других 

технических средств установленным требованиям охраны атмосферного 

воздуха. 

 

3. Полномочия должностных лиц уполномоченных органов  

при осуществлении государственного контроля 

за охраной атмосферного воздуха 

 

6. Должностные лица уполномоченного Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа 

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы охраны 

окружающей среды и экологического контроля, осуществляющие 

государственный контроль за охраной атмосферного воздуха, имеют право  

в установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики 

порядке: 

а) беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения 

установленного образца посещать объекты хозяйственной и иной деятельности 

независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой 

формы, на которых имеются источники выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, в установленном для их посещения порядке, 

знакомиться с документами, данными лабораторных анализов, иными 

материалами, необходимыми для осуществления государственного контроля за 

охраной атмосферного воздуха; 

б) проверять соблюдение нормативов выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух и других условий, установленных 

разрешениями на выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, а также работу очистных сооружений, средств контроля за такими 

выбросами; 

в) проверять выполнение планов, программ и мероприятий по охране 

атмосферного воздуха; 

г) проводить измерения выбросов вредных (загрязняющих) веществ  

в атмосферный воздух стационарными и передвижными источниками, в том 

числе автомобильным транспортом; 

д) привлекать в установленном порядке научно-исследовательские, 

проектно-изыскательские и другие организации для проведения 

соответствующих работ, анализов, выполнения измерений и выдачи 

заключений; 

е) вносить предложения об аннулировании разрешений на выбросы 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух или предложения  



- 5 - 

 

о приостановлении действия таких разрешений на определенный срок, если 

условия таких разрешений не соблюдаются; 

ж) направлять в правоохранительные органы материалы о нарушениях 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области охраны 

атмосферного воздуха для решения вопросов о привлечении к ответственности 

лиц, виновных в указанных нарушениях; 

з) вносить предложения о проведении экологического аудита объектов 

хозяйственной и иной деятельности; 

и) осуществлять иные не противоречащие законодательству 

Приднестровской Молдавской Республики полномочия по охране 

атмосферного воздуха в пределах своей компетенции. 

7. Должностные лица, осуществляющие государственный санитарно-

эпидемиологический надзор, при исполнении своих служебных обязанностей  

и при предъявлении служебного удостоверения имеют право: 

а) получать от исполнительных органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, индивидуальных предпринимателей и юридических 

лиц документированную информацию по вопросам обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения;  

б) проводить санитарно-эпидемиологические расследования;  

в) посещать в соответствии с законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики территории и помещения объектов, подлежащих 

государственному санитарно-эпидемиологическому надзору, в целях проверки 

соблюдения индивидуальными предпринимателями, лицами, 

осуществляющими управленческие функции в коммерческих или иных 

организациях, и должностными лицами санитарного законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики и выполнения на указанных 

объектах санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий;  

г) посещать с согласия граждан их жилые помещения в целях 

обследования их жилищных условий;  

д) проводить отбор для исследований проб воздуха, воды и почвы;  

е) проводить измерения факторов среды обитания в целях установления 

соответствия таких факторов санитарным правилам;  

ж) составлять протокол о нарушении санитарного законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

4. Порядок организации и проведения государственного контроля  

за охраной атмосферного воздуха 

 

8. В целях проверки соблюдения юридическими лицами и физическими 

лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики в области охраны атмосферного 

воздуха, уполномоченными органами проводятся контрольные мероприятия. 

9. При проведении мероприятий по контролю за соблюдением 

требований законодательства Приднестровской Молдавской Республики  

в области охраны атмосферного воздуха уполномоченные органы 

руководствуются установленным порядком проведения контрольных 



- 6 - 

 

мероприятий, предусмотренным законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики в сфере проведения мероприятий по контролю 

(надзору). 

 

5. Обязанности должностных лиц уполномоченных органов  

при осуществлении государственного контроля 

за охраной атмосферного воздуха 

 

10. Должностные лица уполномоченных органов при осуществлении 

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха обязаны 

осуществлять свою деятельность с соблюдением законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики в области охраны атмосферного 

воздуха и законодательства Приднестровской Молдавской Республики в сфере 

проведения мероприятий по контролю (надзору). 

 

6. Меры, принимаемые по фактам нарушений,  

выявленных при осуществлении государственного контроля  

за охраной атмосферного воздуха 

 

11. При обнаружении в ходе проведения контрольного мероприятия 

нарушений юридическим лицом, физическим лицом, в том числе 

индивидуальным предпринимателем, законодательства Приднестровской 

Молдавской Республики в сфере охраны атмосферного воздуха 

уполномоченные органы в пределах своих полномочий принимают меры, 

предусмотренные законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

полномочий, возложенных на должностных лиц  

уполномоченных органов при осуществлении  

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха 

 

12. Должностные лица уполномоченных органов при осуществлении 

государственного контроля за охраной атмосферного воздуха несут 

установленную законодательством Приднестровской Молдавской Республики 

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных 

на них полномочий. 

 


